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Prawie od 140 lat świat pracy przypomina wielki strajk 

z 1886r. prowadzony przez robotników z Chicago w Stanach 

Zjednoczonych. Związki zawodowe, które reprezentują pracow-

ników, nie tylko przypominają to historyczne wydarzenie, ale 

przede wszystkim wskazują na aktualne problemy społeczne. Na 

ziemiach polskich już od 1890r. każdego 1 maja tysiące robotni-

ków walczyło o swoje prawa pracownicze i narodowe. Tak było 

także w okresie II Rzeczpospolitej. Władze komunistyczne po 

1945r. w sposób siłowy skradły dzień 1 Maja i przekształciły go 

w partyjną PZPR-owską galówkę. Formalnie stało się to w 1950r. 

w ramach tzw. „scalania ruchu robotniczego”, czyli swoistego 

„domykania systemu”, tworząc w ten 

sposób dyktaturę stalinowską.

Odwrócenie tej haniebnej tenden-

cji było możliwe dopiero po sierpniu 

1980r. zarówno w okresie stanu wojen-

nego jak i w III Rzeczpospolitej, NSZZ 

„Solidarność” nawiązuje do chlubnej 

tradycji ruchu robotniczego.

Ten dzień – 1 Maja jest także poświę-

cony patronowi Ludzi Pracy – Świętemu 

Józefowi robotnikowi. Aktualnie, 

w bieżącym 2025 roku spotykamy się 

w Kielcach o godz. 10.15 przed pły-

tą upamiętniającą powstanie NSZZ 

„Solidarność”, aby następnie w kościele 

pw. Św. Józefa Robotnika wziąć udział 

w nabożeństwie w intencji Ojczyzny 

i Ludzi Pracy. Będzie to okazja, by po-

chylić się nad problemami pracowników 

zatrudnionych w wielu branżach. Z najwyższym niepokojem 

przyjmujemy liczne informacje o redukcjach pracowników 

w licznych zakładach pracy. Solidaryzujemy się z pracownikami 

Poczty Polskiej, gdzie zapowiedziano zwolnienie z pracy ok. 

9 tysięcy pracowników, wspomagamy pracowników zwolnionych 

w podstaszowskim „Siarkopolu”. Z oburzeniem przyjmujemy 

politykę Agencji Rozwoju Przemysłu, przez którą w ostatnich 

dniach zbankrutował kielecki „Chemar”. Podejmujemy prawem 

dozwolone działania, aby podobnie jak kilka lat temu KKSM 

w Kielcach, również „Chemar” znalazł rzetelnego właściciela 

i pracodawcę gwarantującego dalsze zatrudnienia pracowników.

Naszą odpowiedzią na te i inne licz-

ne problemy pracownicze jest właśnie 

solidarność, ta międzyludzka i ta związ-

kowa. W jedności siła.

Pokażmy ją także licznie uczestnicząc 

w zbliżających się wyborach prezydenc-

kich. Dla NSZZ „Solidarność” problem 

państwa polskiego, naszej Ojczyzny, 

należy wiązać z problemami pracow-

niczymi. W wolnym państwie, w praw-

dziwej, nieprzymiotnikowej demokracji 

w sposób wolny i odpowiedzialny za-

walczmy o naszą i przyszłych pokoleń 

przyszłość.

Waldemar Bartosz

Przewodniczący

Zarządu Regionu Świętokrzyskiego

NSZZ „Solidarność”

POSŁANIE 
Przewodniczącego Zarządu Regionu Świętokrzyskiego

NSZZ „Solidarność”
na Międzynarodowy Dzień Solidarności Ludzi Pracy

1 Maja 2025r.
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III Niedziela Wielkanocna to Niedziela Biblijna, która rozpoczyna 
w kościele Tydzień Biblijny.

Jeżeli w naszym życiu i wspólnotach (małżeńskich, rodzinnych, 
zakonnych, przyjacielskich, społecznych) będzie miejsce dla 
Osoby i Ducha Zmartwychwstałego Chrystusa, będzie umiejęt-
ność dzielenia się osobistym doświadczeniem wiary, to będą to 
wspólnoty głębokie, radosne i trwałe.

Jezus nadaje nowy sens pracy. Po tragedii Wielkiego Piątku 
uczniowie nie wiedzą, co z sobą zrobić. Idą za Piotrem, jak za 
guru, do sieci rybackich, aby przetrwać trudne chwile. Piotr nie 
czuje się jednak liderem. Jest słaby, błądzący, mylący się nawet 
w kwestiach kluczowych. Chce, by uczniowie powrócili do ło-
wienia ryb, od których odciągnął ich Jezus. Po długiej formacji 
powracają ponownie do starych zajęć. Chcą zapomnieć o nowej 
misji – „łowienia ludzi”. Pracują z musu, z konieczności, aby uciec, 
zapomnieć... I pracują bezowocnie. Jezus przywraca uczniom 
radość wspólnej pracy. Radzi, zachęca, by spróbowali jeszcze 
raz, w inny sposób, w innym miejscu i czasie. Nie przekreśla 
jednak dotychczasowego życia uczniów, ich historii. Chce, by 
nadal byli rybakami. Pokazuje im jednak nowy wymiar ich pracy. 
Odtąd będą „rybakami ludzi”. Może w naszym życiu przeżywamy 

podobną bezradność. Może doświadczamy niezrozumienia, nie-
powodzeń, porażek. Nie widzimy sensu i trudu pracy, popadamy 
w zwątpienie… I może trzeba w te sytuacje i problemy wpuścić 
światło zmartwychwstania. Może trzeba zacząć od nowa, ale 
„po prawej stronie”. Może nie trzeba tracić nadziei i wierzyć, 
że On jest z nami. I że to, co wydaje się porażką, tragedią, ma 
w Jego planach głęboki sens. Podobnie jak porażka Jezusa na 
krzyżu okazała się Jego zwycięstwem. W planach Bożych „po-
rażka” może okazać się „zwycięstwem”, jeśli wyciągniemy z niej 
wnioski, nauczymy się pokory i bardziej zaufamy Bogu. Jezus 
umacnia Eucharystią. Zmęczonym, zagubionym uczniom przy-
gotowuje posiłek. Wspólny posiłek, uczta jednoczy, wnosi pokój 
i miłość, daje radość. Taką samą rolę pełni Eucharystia. Chrystus 
zmartwychwstały obecny w Eucharystii jest Pocieszycielem, 
który jednoczy, daje pokój, radość i miłość. Gdy przychodzimy 
na Eucharystię z nocy naszego życia, niesieni przez fale, Jezus 
Pocieszyciel przemienia szarą rzeczywistość naszego życia w at-
mosferę intymności i miłości. Daje „chleb życia” i „wino miłości”, 
aby także w nas miało miejsce zmartwychwstanie, przemienienie 
i powstanie do nowego prawdziwego życia.

Kielce, 4 maja 2025 rok, ks. Marian Fatyga

Rozważania biblijne

III NIEDZIELA WIELKANOCY, ROK C, 4 MAJA 2025R.
Dz 5, 27b-32. 40b-41 Cierpienie dla Imienia Jezusa | Ap 5, 11-14 Chwała Baranka

J 21, 1-19 Trzecie zjawienie się Zmartwychwstałego apostołom

PRAWO DO GODZIWEGO WYNAGRODZENIA ZA PRACĘ 
I WYNAGRODZENIE MINIMALNE

Pracownik ma prawo do godziwego wyna-
grodzenia za pracę (art. 13 k.p.). Godziwe 
wynagrodzenie to pojęcie niedookreślone. 
Musi być ono interpretowane z uwzględ-
nieniem sytuacji społeczno-ekonomicznej 
w danym miejscu. W orzecznictwie sfor-
mułowano wzorzec, który pozwala ustalić, 
jakie wynagrodzenie może zostać uznane 
za godziwe.

Ważnym kryterium godziwości (rozumianej 
jako sprawiedliwość) jest ekwiwalentność 
wynagrodzenia względem:

• rodzaju pracy;
• kwalifikacji niezbędnych do jej 

wykonywania;
• ilości i jakości świadczonej pracy (wyrok 

SA w Krakowie z 18.01.2023r., III AUa 743/18).

Wynagrodzenie godziwe nie jest ustalane 
w gospodarczej próżni. Uwzględnia ono 
takie czynniki jak:

• obowiązującą siatkę wynagrodzeń;
• średni poziom wynagrodzeń za pracę 

taką samą lub o takiej samej wartości w da-
nej branży;

• wykształcenie;
• zakres obowiązków;
• odpowiedzialność materialną;
• dyspozycyjność (por. wyrok SN 

z 23.01.2014r., IUK 302/13).

Co więcej, wynagrodzenie godziwe 
uwzględnia także warunki obrotu oraz re-
alia życia gospodarczego, czyli:

• koniunkturę gospodarczą;
• opłacalność działalności;
• miejsce wykonywania pracy;
• lokalny poziom bezrobocia;
• dostępność wykwalifikowanych kadr 

(wyrok SN z 14.12.2017r., II UK 645/16).

W praktyce wynagrodzenie godziwe 
to takie, które nie jest ani zbyt wysokie, 

ani zbyt niskie na danym rynku pracy w od-
niesieniu do konkretnego stanowiska pracy. 
Wynagrodzenie może być niegodziwe zarów-
no, gdy jest rażąco niskie, jak i rażąco wysokie 
(wyrok SN z 7.08.2001r., I PKN 563/00).

Wynagrodzenie godziwe obejmuje również 
inne elementy niż odpowiednia stawka, 
która zapewnia godziwy poziom życia. Jest 
to również:

• zwiększona stawka wynagrodzenia za 
pracę w godzinach nadliczbowych;

• niedyskryminacyjne wynagrodzenie dla 
mężczyzn i kobiet za pracę o jednakowej 
wartości;

• rozsądny okres wypowiedzenia w razie 
zwolnienia z pracy;

• ochrona wynagrodzenia za pracę przed 
potrąceniami.

(źródło: Wynagrodzenia 2025.  
Dziennik Gazeta Prawna, 

Wydanie I/2025, marzec 2025r.)
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Papież Franciszek nie żyje. Zmarł w wieku 88 lat wczesnym rankiem 
w Poniedziałek Wielkanocny, 21 kwietnia 2025 roku.

Jorge Mario Bergoglio jako papież Franciszek przewodził Kościołowi katolickiemu 
od 13 marca 2013 roku. Wtedy to, podczas drugiego dnia konklawe, zwołanego 
po rezygnacji papieża Benedykta XVI, w piątym głosowaniu został wybrany 
biskupem Rzymu – 266. papieżem.

Pogrzeb zmarłego papieża odbędzie się w sobotę, 26 kwietnia 2025r.

Z upoważnienia papieża Franciszka 25 sierpnia 2014r. Watykan Dekretem 
Kongregacji Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów ustanowił bł. ks. Jerzego 
Popiełuszkę Patronem NSZZ „Solidarność”, a w 2019 roku papież Franciszek spotkał 
się osobiście z przedstawicielami Komisji Krajowej „Solidarności”. 	           4

Nie żyje papież Franciszek

XXXII Krajowy Zjazd 
„Solidarności”

XXXII Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ „Solidarność” odbędzie się 
w dniach 24 – 25 kwietnia br. Hali Sportowej Miejskiego Ośrodka 
Sportu i Rekreacji w Kołobrzegu. Obrady zostaną poprzedzone 
Mszą Świętą sprawowaną dzień wcześniej w bazylice konkate-
dralnej Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny w tym mieście. 
W programie Zjazdu zostanie przekazana m.in. informacja z prac 
Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” od jesieni 2023r. Krajowy 
Zjazd Delegatów jest upoważniony do wprowadzenia poprawek 
w Statucie Związku, co zapewne zostanie dokonane przez Delegatów 
w czasie tej sesji KZD.

Z Regionu Świętokrzyskiego NSZZ „Solidarność” delegatami na 
KZD są: Waldemar Bartosz, Joanna Dróżdż, Mieczysław Gójski, 
Artur Jopek, Wojciech Krasuski, Wojciech Puchała, Paweł Stanik, 
Tomasz Zbróg.

WARTO NALEŻEĆ DO 
NSZZ „SOLIDARNOŚĆ”
Zapisując się do NSZZ „Solidarność”, zyskujesz dostęp do 

bezpłatnej opieki prawnej oraz pomoc ekspertów z wielu 

dziedzin. NSZZ „Solidarność” to największa i najbardziej 

profesjonalna organizacja społeczna w kraju.

Pracownicy zrzeszeni w związku zawodowym mogą skutecz-

nie negocjować z pracodawcą podwyżki wynagrodzeń oraz 

poprawę warunków pracy.

Będąc członkiem naszego Związku, nigdy nie zostaniesz sam ze 

swoimi problemami. Związek wstawi się za Tobą u pracodawcy, 

pomoże rozwiązać każdy kłopot.

NSZZ „Solidarność” może obronić Cię przed zwolnieniem 

z pracy. Przepisy prawa nakazują pracodawcy konsultowanie 

zamiaru zwolnienia członka związku z organizacją związkową.

W zakładzie zatrudniającym dużo osób, głos pojedynczego 

pracownika nie ma szans się przebić. Działając razem możemy 

wywalczyć znacznie więcej.

MASZ PYTANIA?

SKONTAKTUJ SIĘ Z NAMI:
NSZZ „Solidarność”,

Region Świętokrzyski,

25-502 Kielce, ul. Planty 16A,

tel. 41 34 477 03,

e-mail: kielce@solidarnosc.org.pl 
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Jubileuszowa Droga Krzyżowa ulicami Kielc

Krzyż niesiony przez przedstawicieli określo-

nych środowisk i rozważania przy poszczególnych 

stacjach Drogi Krzyżowej nakłaniał obecnych do 

zadumy, głębokiej refl eksji nad stanem naszej, niełatwej rzeczywi-

stości, związanych z tym podziałów międzyludzkich i konfl iktami, 

jakich nie brakuje w rodzinach, wspólnotach ludzkich, z zakła-

dami pracy włącznie. Drodze Krzyżowej przewodniczyli biskupi 

naszego Kościoła Diecezjalnego: Biskup Kielecki Jan Piotrowski 

oraz bp Marian Florczyk i bp Andrzej Kaleta. Krzyż przy 12 Stacji 

Drogi Krzyżowej, w pobliżu pomnika błogosławionego księ-

dza Jerzego Popiełuszki, Patrona Niezależnego Samorządnego 

Związku Zawodowego „Solidarność” przejęła grupa trzynastu 

przedstawicieli NSZZ „Solidarność”. To każdorazowo swoiste

wyróżnienie Ludzi „Solidarności”, dla których Krzyż jest symbolem 

nadziei i wierności w codziennym życiu religijnym, co wpisuje się 

w rocznicę 45-lecia powstania Niezależnego Samorządnego Związku 

Zawodowego „Solidarność”.

Na zakończenie Drogi Krzyżowej, przed końcowym błogosławień-

stwem biskupów kieleckich, w słowie skierowanym do uczestników 

Drogi Krzyżowej, Ordynariusz Kielecki nawiązał do swego pobytu 

we Lwowie i innych miejscach Ukrainy okrutnie doświadczanej bru-

talną wojną spowodowaną pychą sowieckiej Rosji, gdzie codziennie 

ofi arami są niewinni ludzie. Wskazał na niesprawiedliwość, kłam-

stwo i skutki brutalizacji życia w naszym kraju. Stąd konieczność 

solidarności i wiary w zbawienną moc Krzyża Chrystusowego.

Kazimierz Pasternak

15 kwietnia br. licznie zgromadzeni mieszkańcy Kielc i najbliższych okolic uczestniczyli po raz dwu-
dziesty piąty w Drodze Krzyżowej ulicami Kielc – na trasie od kościoła Św. Wojciecha do kieleckiej 
Bazyliki Katedralnej. 

XX PIELGRZYMKA ŚWIĘTOKRZYSKIEJ „SOLIDARNOŚCI” 
DO PATRONA ROBOTNIKÓW – ŚW. JÓZEFA

Zapraszamy na XX Pielgrzymkę „Solidarności” Regionu Świętokrzyskiego 

do Patrona Robotników – Świętego Józefa, która odbędzie się w Dzień 

Solidarności Ludzi Pracy – 1 Maja 2025r.

W kościele św. Józefa Robotnika w Kielcach (ul. Turystyczna 3), o godz. 

11.00, podczas mszy świętej sprawowanej przez Mieczysława Mokrzyckiego 

– Arcybiskupa Metropolitę Lwowskiego, będziemy się modlić w intencji 

wszystkich pracujących i bezrobotnych oraz ich rodzin.

Przed mszą św., o godz. 10.15, pod tablicą upamiętniającą powstanie 

„Solidarności” (skwer im. S. Żeromskiego) zostaną złożone kwiaty.             4


